S. Maria  
in æternum  
venerabitur  
benedicta.

Deut. 34.

Huius mar-  
tyrium hæ-  
betur. T.  
Sutij.

Esa. 64.  
1. Cor. 2.

S. Adriani  
cōuersio.

Vide for-  
mine viri  
lem ani-  
mi, in cō-  
solando  
martyrum  
um.

Adit Na-  
talia vxor  
rem suam  
S. Adria-  
nus.

puer

puer domesticus superueniens affirmaret eum dimissum, suspicata illa, quod maria tyrium refugisset, cōtristata flebat amarissime. Et cum iam videre Adrianum inciperet, proiecit quæ erant in manibus, & accurrens clausit ostium domus, clamans & dicens: Longè efficiatur à me hic qui corruit, & mentitus est Domino Deo suo. Non loquatur mihi, nec audiam linguam, quæ dolose egit in cōspectu factoris sui. Et conuersa dicit in eum: O sine Deo præ omnibus hominibus, quis te coegit apprehendere opus, quod non potuisti perficere? Quis te separauit à sanctis, aut quæ te seduxit, ut recederes à conuentu pacis vel repausationis? Dic mihi, quare in fugam conuersus es, antequàm fieret pugna? Quare proiecisti arma, antequàm uideres hostem tibi repugnantem? Quomodò vulneratus es, necdum emissa sagitta? Quid faciam infelicissima, quæ coniuncta sum impio? Non est mihi concessum, ut vocarer vxor martyris, sed ut dicerer coniunx transgressoris. Ad horam fuit exultatio mea, & ecce per secula erit opprobrium meum. Cui beatus Adrianus pro foribus stans dicebat: Aperi mihi soror mea Natalia, quia non sicut tu ætatis effugi martyrium. Veni autem propterea, quia instat tempus quæstionis nostræ, ut si cut promissi præsens fias. At illa non credens, Vide, inquit, quomodò me seducit transgressor? Ecce quomodò mentitur alter Iudas? Recedat à me homo: nam antem me ipsam interficiam, quàm tibi societ. Cum quæ beatissimus martyr de zelo, pia coniugis lætus, sermonibus suis ei satisfaceret, & nisi citius aperiret, moras sc facere non posse assereret, tandem ei illa aperiens, prouoluit pedibus eius. Inde uerò citius exeuntes, properabant ad confessionem, ut in numero coronatorum Adrianus inueniretur. Cum quæ adhuc essent in uia, dixit beatus Adrianus: Soror mea dic, quomodo ordinasti substantiam tuam? Cui illa, Noli, inquit, domine mi, noli memorare quæ sunt mundi huius, ne attrahant animum tuum: auferantur ab animo tuo omnia corruptibilia, solummodò illa festina uiderè, quæ reposita sunt tibi & sanctis, cum quibus ambulas in uia Dei. Completa itaque die ut produceretur, exhibitum sunt beatissimi martyres in cōspectu Maximiani, putrefactis ita iam carnibus eorum præ acerbitate tormentorum, ut vermes de uisceribus eorum scaturirent. Natalia uerò applicans se beato Adriano, dicebat: Vide domine mi, ut solummodò ad Deum fiat mens tua, nec tuum cor in aliquo trepideret, dum uideris tormenta tibi proposita. Labor quidē nunc modicus, sed in secula seculorū æternæ repausatio. Maximianus respiciens Adrianum ait: Adhuc tu permanes in infania: Beatus martyr respondit: Pro hac amentia & infania paratus sum hanc uitam finire. Iratus post piā confessionem ipsius tyrannus, iussit eum tam crudeliter inuicem sibi succedentibus flagellatoribus cædi, donec apertis costis viscera patecerent. Iterum constrictus ferro in carcerem mittitur. Et cum aliquibus diebus cum reliquis sanctis Dei clausus ibi fuisset, tandem reductus, simul & cum eo alii, quos immensas pœnarum penè absumperat, sistitur Maximiano. Quos ille iam uideris, reuocabiles, iussit ut uerte magno ferro constringerentur tibi ipsorum. Contra hæc itaque, crucibus, ac pedibus incisis, in super beato Adriano manu incisa, orantes & gratias agentes Domino, emiserunt spiritum. Corpora eorum iussit tyrannus incendi. Sed subito factæ sunt coruscationes, tonitrua ac pluuia, & extinctus est ignis. Plurimi quæ de apparitoribus fulminibus percussis, pauci fuga uix euaserunt. Accurrentes interea Christiani, rapuerunt ex igne iam extincto reliquias martyrum, & ascensis nauibus fugerunt, peruenerunt quæ Byzantium, & reuerenti honore sepelierunt eas ibi. Non longo post tempore beati Adriani corpus Romam etiam translatum, honorabili quoque templo exornatum est. Natalia uerò ipsa de Nicomedia sanctorum martyrum amore Byzantium enauigans, post paucos dies aduentus sui, dormitionem accepit in Domino, & iuxta sanctorum corpora sepulta est Calendis Decembris. Passio horum martyrum sexto Idus Septembris.